REPUBLIKA E SHQIPERISE
Komisioneri pér Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale
Komisioneri
Nr._iﬁﬂ%_]’mt. Tirani, m&Ze2 2014
REKOMANDIM

Nr /Y ,dntﬁﬁﬁ{oéf@ /iy

Mbéshtetur né ligjin nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mhbrojtien e té Dhénave Personale” |
ndryshuar, Vendimet e Kuvendit t& Shgipérisé nr 211, daté 11.09.2008 “Pér zgjedhjen ¢
Komisionerit pér Mbroftiien e t¢ Dhénave Personale” dhe nr. 225, daté 13.11.2008 “Fér
miratimin e strukturés organikés dhe kategorizimit 1 pozicioneve 18 punés 18 zyrés sé
Komisionerit pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale”, pas shqyrtimit t& relacionit t&
Drejtorisé€ s€ Hetim-Inspektimit né€ ngarkim t€ kontrolluesit “Byroja Shgiptare e Sigurimit”
fBSHS) Tirané.

KONSTATOVA

NE zbatim & urdhrit nr.22 daté 04/02/2014 & Komisionerit pér Mbrojtjen ¢ 1€ Dhiéénave
Personale,  &shté kreyer Kontrolli administrativ - pran® kKontrolluesit  "Byroja Shgiptare ¢
Sigurimit” me objekt: “Zbatimi nga ana ¢ kontrolluesit “Byroja Shgiptare ¢ Sigurimit” i
ligiit nr. 9887 daté 104032008 “Pér Mbrojtien ¢ t¢ Dhénave personale” | ndryshuar, si
dhe aktet ¢ miratuara nga Komisioneri, giaté kryerjes s€ aktivitetit ¢ tij né fushén e
sigurimit t& detyraeshénm né seklorin e transporti®..

Kontrolli administrativ ka filluar kryesisht nga zvra ¢ Komisionerit dhe kontrolluesi 8shié
njoftuar paraprakisht pér keverjen ¢ kontrollit, " Byroja Shgipiare ¢ Sigurimil " n€ kuptim (@
ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 "Pér mbrofijen ¢ ¢ dhénave personale” 1 ndryshuar, &shié
kontrollues publik, pErgjegi€s p&r administrimin ¢ “fomdit 1& kompensimit” dhe “kartonit
Jeshil " né fush&n e sigurimeve n€ sektorin e transportit. “Bwroja Shgiptare e Sigurimit”™
mbledh, pérpunon, ruan t& dh&na personale gjaté procedurave t& krijimit 1& dosjeve pér
subjektet e t& dhénave personale punonjés dhe individét né rastet e geljes sé praktikave t&
démshpérblimit dhe praktikave t& rimburgsimit, si dhe trajtimit dhe pErpunimit né rrugé
clektronike né sistem prané Autoritetit & Mbikégyrjes Financiare (AMF).

Komisioneri pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale pasi shqyrtoi procesverbalin e kontrollit
administrativ dhe provat ¢ administruara véren se:

1. Kontrolluesi kryen publikimin né fagen zyrtare t& tij né internet www.insurers-al.org, t&
“listés sé debitoréve ndaj Byrosé Shgiptare 1¢ Sigurimit, pérv déme 1é shkakivara né thyerje
1é ligiir, né rastet pa siguracion pér automjeiin ', né keté rast:

s @gshté shkelur neni 5/T/c i ligjit nr. 9887 daté 10/03/2008 “Pér Mbrojtjen e t&
Dhénave Personale” 1 ndryshuar, pasi ky publikim kryhet jo n& pérputhje me
qéllimin me t& cilat kontrolluesi mbledh, p&Erpuncon dhe ruan 18 dhénat personale.
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e gshté shkelur neni 6/1/a i ligjit nr. 9887 dat€ 10/03/2008 “"Pér Mbrojijen ¢ 1&
Dhénave Personale ” 1 ndryshuar, pasi kontrolluesi nuk ka dokumentuar pélgimin e
shprehur té& subjekteve 18 1& dhénave personale lidhur me k&€ publikim.

o gshié shkelur neni 18 i ligjit nr. 9887 daté 10/03/2008 “Pér Mbrojtjen ¢ 1¢ Dhénave
Personale” i ndryshuar, pasi kontrolluesi nuk kryen informimin ¢ subjekteve t€ t€
dh&nave, lidhur me kété publikim.

¢ jané€ shkelur nenet 27, 28 t& ligjit nr. 9887 daté 10/03/2008 “Pér Mbrojijen e 1é
Dhénave Personale” 1 ndryshuar, pasi duke publikvar k&t Hstig, kontrolluesi nuk

realizon ruajtjen ¢ t& dhénave personale, si dhe nuk ruan konfidencialitetin e &
dhénave personale .

Komisioneri pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale vlergson se kontrolluesit mund té
publikojné t&€ dhéna personale vetém duke zbatuar parimet dhe kriteret e pércaktuara né
ligjin nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e té dhénave personale” i ndryshuar, para s¢
gjithash kontrolluesit duhet t& kujdesen g€ t& dhénat t€ jené t& mjaftueshme, t& lidhen me
géllimin e pérpunimit dhe t€ mos e tejkalojngé kété€ qéllim. Pélqimi &shté ¢do deklaraté me
shkrim e subjektit 8 (& dhénave personale, e dhéng me vullnet t8 ploté e € liré dhe duke gené né
dijeni t& ploté pér arsyen pse t& dhénat do t8 p&punchen. Subjektet e t& dhénave personals
duhet t& japin péElgimin e tyre pér rastet e publikimit nga kontrolluesi i t8 dhénave t& tyre
personale, nése ky publikim nuk &shté detyrim ligior i kontrolluesit. Kontrolluesit duhet t&
informojné subjektet e t& dhénave nése ato do t& béjné publikim té t& dhénave, si dhe t&8 marrin
masa gé ky publikim 1€ garantojé siguring dhe konfidencialitetin ¢ tyre. TE dhéna personale
duhet t& jené t& pérpunuara né ményré té drejté pér qéllimet e specifikuara dhe né bazé t&
pélgimit t& personit té interesuar, ose né bazé legjitime t& péreaktuar me ligj.

2. Kontrolluesi nuk keyen informimin ¢ subjekteve té 8 dhénave personale, mbi ményrén ¢
mbledhjes, pérpunimit. pérhapjes. ruajtjes dhe masave (€ siguris€ g€ ai ka marr® piér 1€
dhénat personale té tyre:

e  Gjaté mbledhjes né térési & 1€ dhénave personale né rastet e ¢eljes s& praktikave @
démshpérblimit dhe praktikave t€ rimburgsimit, si dhe trajtimit dhe pErpunimit né
sistemin elektronik & tyre.

o Gjal€ procesit & transferimit nd@rkombétar (€ 1€ dh&nave personale brenda dhe jasht@
vendeve t& BE-s&, pér kategoring e subjekteve t& 1€ dhénave “individd ", shkaktarg
dhe pérfitues démesh.

o NE fagen e tij n& internet www.insurers-al.org, ng t& cilén nuk ka publikuar
“politikat e privatésisé” (paketé rregullash) me géllim informimin e subjekteve gé
vizitojngé kété fage mbi ményrat e pé€rpunimit t€ t& dhénave personale, masat e
sigurisé. ruajtjen e konfidencialitetit, t€ drejtat e subjekteve t€ t€ dhénave dhe
detyrimet e kontrolluesit né kuadér t& mbrojtjes s& privat€sise,

MNeé ke rast &shté shkelur neni 18/1 1 ligjit nr. 9887 daté¢ 10.03.2008 “FPér mbrofijen ¢ 1€
dhénave personale” i ndryshuar,

Komisioneri pér Mbrojtjen ¢ t&8 Dhénave Personale vlerEson se informimi né koh&n e duhur
dhe sa mé i sakt€ i subjekteve t& t&€ dhénave personale nga kontrolluesit €sht€ nj€ detyrim
shumé i réndg&sishém né drejtim 8 respektimit té privatésisé dhe pErpunimit né respekt (&
ligjit i té dhéEnave personale. Informacioni duhet té jepet i saktd dhe sa mé shpejté g té jetd e
mundur. Kur t& dhé&nat mblidhen nga subjekiet ¢ interesuar, informacioni mund t& jepet né
koh#n e grumbullimit té t& dh&nave. Gjithashtu mbledhja, pérpunimi dhe ruajtja ¢ t& dhiénave
personale pérmes p€rdorimit t€ fages t& internetit duhet 1€ Krvhen sipas parimit t€ respektimit
dhe garantimit & t& drejtave dhe lirive themelore € njeriut dhe n€ vecanti 1@ drgjitts s
ruajtjes s jelds private,
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3. Kontrolluesi ka plotésuar gabim disa nga rubrikat e njoftimit té€ dorézuar n€ zyrén e
Komisionerit, né rubrikén 6.1 kontrolluesi nuk ka specifikuar qarté géllimet e pérpunimit:
né rubrikén 10.1 nuk ka deklaruar gart# masat ¢ siguris€ dhe politikat e ruajtjes s€ privat@sisé
MNE ke rast jané shkelur nenet 21-26 t€ ligjit nr. Y887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojtien ¢ 1€
dhénave personale " i ndryshuar lidhur me njoftimin.

Komisioneri pér Mbrojtien e t& Dhé&nave Personale vlergson se deklarimi i géllimit t&
pérpunimit do t& konsiderohet nga mé t& réndésishmet, pasi pérpunimi i t€ dhénave personale
duhet 1€ jeté nj& proces i bazuar n& ligj dhe i drejté, duke garantuar mbrojtjen maksimale 1€
subjekteve t& kétyre t8 dhénave. Pér té realizuar njoftimin n€ lidhje me géllimin kontrolluesit
duhet t& kené vémendjen maksimale pér (& arritur né konkluzionin se p&rpunimi 1 & dhénave
behet pér njé g&lim apo pér disa géllime. Q€llimi i pérpunimit lidhet detyrimisht edhe me
parimel ¢ péreakivara nd nenet 5-9 t# cilat kané lidhje t& drejtpérdrejté me géllimin apo me
géllimet. NE& njoltim kontrolluesit deklarojné njé pérshkrim & pérgjithshém t&€ masave pér
siguring e té dhénave personale, nése kontrolluesi ka hartuar, miratuar dhe zbaton rregulla
konkrete t& cilat b&né t& mundur garancing e sigurimit t& t& dhénave g pérpunchen nga ana ¢
tyre, Caktimi i njé oficeri (ose personi té ngarkuar) sipas nenit 3/14 té ligjit nr. 9887 daté
10.03.2008 “Pér mbrojtien ¢ & dhénave personale” i ndryshuar, pér  mbrojtjen ¢ &
dhénave nga kontrolluesit, si dhe regjistrimi 1 tyre prangé KMDP shton besimin dhe
transparencén ¢ procesit t8 prpunimit & t& dhiénave personale nga k&to kontrollues.

4, Kontrolluesi nuk ka t& hartuar, (apo (& keté 1é pérfshira né rregulloren e tif) rregulla t&
brendshme, pér mbledhjen, ruajtien. pérpunimin, siguringé dhe konfidencialitetin e té
dhénave personale, duke shkelur nenet 27, 28 t€ ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér
mbrojtjen e ¢ dhénave personale 1 ndryshuar.

Komisioneri pér Mbrojtjen € 1€ Dhénave Personale vleréson se hartimi i rregulloreve @shié
njé pjesé ¢ réndésishme ¢ masave (€ sigurisé g né t#rési zbaton kontrolluesi, prandaj @shtg
shumé ¢ réndésishme q& ju si kontrollues t& hartoni rregullore t&€ vecant€ pér té pércaktuar
rregulla p&r mbledhjen, pérpunimin, ruajtjen dhe siguring e t& dhénave personale. NE
rregullore duhet t€ pércaktohen nivelet e pérdoruesve, & drejtat e tyre, aksesi etj, si dhe
rregulla lidhur me konfidencialitetin e t€ dh&nave personale. Pérmirésimi dhe plo€simi i
rregullave Esht€ njé siguri mé& shumé pér mbrojtjen e L€ drejtave dhe lirive & subjekteve 8 &
dhénave, gjaté pérpunimit té t& dhénave personale q& kryeni ju si kontrollues.

Sa mé sipér:

NE zbatim & neneve 29, 30 dhe 32 (& ligjit nr. 9887, dat& 10.03.2008 “FPér Mbrojtjen ¢ té
Dhénave Personale " 1 ndryshuar, si dhe nenet 107-109 t&€ K. Pr. Administrative :

REKOMANDOJ

1. NE zbatim t& neneve 5, 6, 18, 27 dhe 28 t€ ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér
mbrojtjen ¢ ¢ dhénave personale " i ndryshuar:

e TE ndalohet publikimi “listés sé debitordve ndaj Byrosé Shgiprave 18 Sigurimit | pér
déme & shkaktuara né thyerje 1& ligiit, né rastet pa siguracion pér auiomjetin né
fagen zyrtare www.insurers-al.org. t& béhet e palexueshme (fidden) kjo listé, si dhe
1 mos jepet pér publikim n& medien e shkruar apo vizive.

2. Ng zbatim t& nenit 18 & ligjit nr. 9887, datg¢ 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e 1é Dhénave
Personale " 1 ndryshuoar,

e T behet informimi i subjekteve 1€ 8 dh&nave personale gjalé mbledhjes né térési &
té dhénave personale né rastet ¢ ¢eljes s€ praktikave t€ démshpérblimit dhe
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praktikave & rimbur&simit, si dhe trajtimit dhe pérpunimit n€ rrugé elektronike t€ t&
dhénave personale, mbi ményrén ¢ mbledhjes, p&rpunimit, ruajtjes, t&€ drejtén pér
akses, t& drejtén pér korrigjim, pérhapjen ¢ t& dhénave personale dhe siguring e tyre

= Té béhet informimi i subjekteve t& t& dhénave personale gjaté procesit t& transferimit
ndérkombétar 1€ & dhénave personale brenda dhe jashtgé vendeve t& BL-sg&, pér
kategoring ¢ subjekteve t& & dhénave “individé”, shkaktarg dhe pérfitues démesh,
mbi ményrén e mbledhjes, pérpunimit. ruajtjes, t€ drejtén pér akses, t€ drejtén pér
korrigjim, pérhapjen dhe siguring e t€ dhénave personale.

s NE fagen tuaj n€ internet www.insurers-al.org, t€ publikohen n& njé rubriké t€
veganté “politikat ¢ privatésisé” (paketé rregullash),  me géllim informimin e
subjekteve t€ t& dh&nave personave, si dhe (& pérfshihen kushtet e kriteret g@
reflektojng parimet ¢ pérpunimit & ligjshém dhe ¢ drejté 8 1€ dhénave personale,
Disa nga kéto parime do t'1 gjeni né Opinionin “Mbi Mbrojtjen ¢ té Dhénave
Personale né Fagen e Internetit ¢ Kontrolluesve Publik dhe Privat” publikuar n@
fagen zyrtare (& KMDP-s& www kmdp.al.

3. NE zbatim t&€ neneve 21-26 t& ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e &
Dhénave Personale” | ndryshuar té behet pérditésimi i njoftimit duke respektuar dhe
kérkesat ¢ kétij Rekomandimi. Informacione t& réndésishme lidhur me njoftimin mund té
gieni né fagen zyrtare t€ Komisionerit www.kmdp.al, si dhe ofrojmé asistencén toné.

4, NE zbatim t& neneve 27 dhe 28 t& ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen ¢ 1¢
Dhénave Personale™ i ndryshuar, t€ hartohet rregullore ¢ brendshme lidhur me mbledhjen,
pérpunimin, ruajtjen, siguring dhe konfidencialitetin e t& dhé&nave personale. Rregulloren tip

mund ta gjeni né fagen zyrtare t&€ Komisionerit www.kmdp.al. si dhe ofrojm# asistencén
tong,

5. Kryerja e kétyre detyrimeve t€ réndésishme t€ realizohet brenda njé€ afati kohor prej 45
fevzet e pesé) ditésh, nga momenti i marrjes dijeni t& k&tij Rekomandimi.

6. P&r plotésimin ¢ kftyre detyrimeve 1€ njofiohet me shkrim prané Komisionerit pér
Mbrojtjen e t& Dhénave Personale.

7. Me kalimin e kétij afati né rast mospérmbushje t€ kétyre detyrimeve, Komisioneri vepron
sipas nenit 30, pika 2 t& ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtien e 1é Dhénave
Personale” 1 ndryshuar, sipas t& cilit.. “Komisioneri né rast shkeljesh serioze ¢ pérséritura
ose (€ géllimshme té ligfit nga njé kontrollues ose pérpunues, vecanérisht né rastet e
pérséritura 1é rekomandimeve (€ Hj, vepron sipas nenit 39 18 kétij ligii dhe e denoncon
publikisht ose e raporton céshtjen né Kuvend dhe né Késhillin e Ministrave "

Duke ju falénderuar p8r bashk&punimin,
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